
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 142 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE MOBILITA'

Ordinanza 2023-760 del 01/06/2023

OGGETTO:
CHIUSURA AL TRANSITO DEL PARCO URBANO “GIORGIO BASSANI” DI FERRARA.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Premesso che in data 18 maggio 2023 presso il parco G. Bassani si è tenuto il concerto 
dell'artista Bruce Springsteen che ha richiamato a Ferrara 50.000 spettatori.

Considerate le condizioni meteorologiche avverse dei giorni precedenti l'evento che 
hanno reso difficilmente praticabile sia le aree verdi che i vialetti ciclo pedonali di 
percorrenza all'interno del parco, anche utilizzando tutte le accortezze del caso (pannelli in 
gomma, alluminio e legno).

Tenuto conto della necessità per gli organizzatori, ai fini della predisposizione degli spazi 
in condizioni precarie (area Comfort ed area adibita allo Show), di procedere mediante 
l'utilizzo di muletti e macchine operatrici utilizzati sia per la posa del palco ed opere a 
corredo, che per l'allestimento di tutte le strutture di ricezione del pubblico.
Preso atto, allo scadere della concessione in favore della Fondazione Teatro Comunale di 
Ferrara, dello stato dei luoghi e l’impraticabilità in condizioni di sicurezza non solo dei 
vialetti ciclo pedonali ma dell’intera area del parco;

Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione;

Preso atto che i provvedimenti richiesti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi 
e con l'obbligo del titolare della concessione di riparare eventuali danni derivanti dalle 
opere, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati; 

Rilevato il nulla osta del Settore Opere Pubbliche e Patrimonio - Servizio 
Programmazione, Decoro e Manutenzione Urbana;

Visti gli artt.: 1-5-6-7 del Nuovo Codice della Strada D.L. n.285 del 30.04.1992 e s.m.i.;

ORDINA



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

La regolamentazione TEMPORANEA, come di seguito specificato:

PARCO 
URBANO

DIVIETO DI TRANSITO – “eccetto mezzi di cantiere” in tutta l'area 
del Parco Urbano, ricompresa tra via Bacchelli, via Canapa, e 
l'area CUS.
Sono ammessi i soli mezzi adibiti agli interventi di ripristino delle 
condizioni di praticabilità e sicurezza all'interno dell'intero Parco 
Urbano.
Non è consentito il transito a pedoni, cicli e di ogni altra tiopologia di 
veicoli differente da quelli autorizzati.

In virtù di quanto stabilito dall’art. 38 ed in deroga a quanto disposto dagli artt. 6 e 7 
del vigente Codice della Strada, il Corpo Polizia Locale – Terre Estensi, in caso di 
urgenza e necessità, potrà imporre prescrizioni non contemplate dalla presente 
ordinanza sindacale.

CONDIZIONI  INTEGRANTI DELLA PRESENTE  O.S.TEMPORANEA

Il Servizio Programmazione, Decoro e Manutenzione Urbana provvederà alla posa di tutta 
la segnaletica temporanea necessaria.

 SEGNALETICA PROVVISORIA

Tutta la segnaletica di cantiere e di deviazione sarà conforme a quanto disposto dal 
Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 con particolare riferimento agli articoli 
dal 20, 21, 22) e relativo Regolamento (D.P.R. n. 495 16/12/1992 e s.m.i.), con particolare 
riferimento agli artt. dal 30 al 43.

La segnaletica TEMPORANEA dovrà essere posta in ottemperanza a quanto 
previsto nel D.M. 10 Luglio 2002.

Segnaletica Prescrittiva

La segnaletica verticale prescrittiva che vieta la sosta e/o la fermata sarà posta in 
essere almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori nei giorni feriali o almeno 72 ore 
prima dell'inizio dei lavori se ricorrono festività.

 COMUNICAZIONI E RIPRISTINI

Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, il Servizio provvederà a 
ripristinare le condizioni preesistenti prima del cantiere (eliminare tutta la segnaletica 
provvisoria installata, ripristinare quella esistente in vigore prima dell’intervento).

 VALIDITA’

Tali provvedimenti temporanei avranno validità dall’emanazione della presente 
ordinanza e sino alla comunicazione di termine dei lavori di ripristino da parte 
dell’esecutore. L’occupazione, ai sensi dell’Art. 2 parte 1° comma b del vigente 
“Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione 
ed autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, non è soggetta al rilascio della 
concessione di cui al regolamento suddetto, per l’esecuzione di opere, depositi, 
cantieri, attraversamenti ed uso della sede stradale, così come prescritto dagli 
articoli 21 e 25 del vigente Codice della Strada.

R E V O C A



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

ogni altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.

Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza Sindacale Temporanea i 
funzionari e gli agenti di cui all'art.12 del Nuovo Codice della strada, D.Lgs n.285 del 
30/03/1992 e s.m.i..

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

La presente Ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio 
Municipale.

La presente Ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale 
prescritta e viene trasmessa in copia ai seguenti destinatari, per le rispettive competenze:

Albo Pretorio

U.O. Relazioni con il Pubblico e Progetto 
Frazioni e Statistica

Corpo di Polizia Locale Terre Estensi

Ufficio Stampa

Istituzione dei Servizi Educativi, 
Scolastici e per le famiglie

Centro Unico Permessi ZTL, sosta e 
CUDE

Croce Rossa Italiana – Ferrara info@criferrara.it

118 Emergenze Pronto Soccorso Ferrara coordinamento118fe@ausl.fe.it

Questura di Ferrara urp.quest.fe@pecps.poliziadistato.it

Sezione Polizia Stradale di Ferrara sezpolstrada.fe@pecps.poliziadistato.it

Comando Compagnia Carabinieri di 
Ferrara

cpfe522100cdo@carabinieri.it

Comando Provinciale di Ferrara Vigili del 
Fuoco

com.salaop.ferrara@cert.vigilfuoco.it

CCISS VIAGGIARE INFORMATI E SICURI gestione.eventi@cciss.it

Consorzio Radio Taxi Ferrara consorziotaxisti.ferraresi@cert.cna.it

Tper s.p.a. di Ferrara Mauro.Molesini@tper.it

Mauro.Robustini@tper.it

Anna.Droghetti@tper.it

mailto:info@criferrara.it
mailto:coordinamento118fe@ausl.fe.it
mailto:urp.quest.fe@pecps.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.fe@pecps.poliziadistato.it
mailto:cpfe522100cdo@carabinieri.it
mailto:com.salaop.ferrara@cert.vigilfuoco.it
mailto:gestione.eventi@cciss.it
mailto:consorziotaxisti.ferraresi@cert.cna.it
mailto:Mauro.Molesini@tper.it
mailto:Mauro.Robustini@tper.it
mailto:Anna.Droghetti@tper.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

HERA FERRARA s.r.l. protocollo.ra@gruppohera.it

alberto.pelizzari@gruppohera.it

marina.muzzioli@gruppohera.it

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Olga Mantovani / InfoCert S.p.A.  

mailto:protocollo.ra@gruppohera.it
mailto:alberto.pelizzari@gruppohera.it
mailto:marina.muzzioli@gruppohera.it

